
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTRO 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL MOTORINIŲ PRAMOGINIŲ LAIVŲ IR KITŲ MOTORINIŲ PLAUKIOJIMO 

PRIEMONIŲ LAIVAVEDŽIŲ RENGIMO 

 

2000 m. lapkričio 3 d. Nr. 311 

Vilnius 

 

Siekdamas suderinti motorinių pramoginių laivų ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių 

laivavedžių rengimo ir kvalifikacijos suteikimo tvarką su Europos Sąjungos teisės aktų 

reikalavimais ir vadovaudamasis Jungtinių Tautų Europos Ekonominės Komisijos Vidaus 

transporto komiteto 1998 m. spalio 16 d. rezoliucijos Nr. 40 nuostatomis, 

1. T v i r t i n u:  

1.1. Motorinių pramoginių laivų ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių 

rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo nuostatus (pridedama); 

1.2. Motorinių pramoginių laivų ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių 

rengimo programas (pridedama); 

1.3. Motorinio pramoginio laivo laivavedžio kvalifikacijos liudijimo pavyzdį (pridedama); 

1.4. Motorinio pramoginio laivo laivavedžio tarptautinio kvalifikacijos liudijimo pavyzdį 

(pridedama); 

1.5. Motorinio pramoginio laivo laivavedžio tarptautinio kvalifikacijos liudijimo pildymo ir 

išdavimo tvarką (pridedama); 

1.6. Liudijimo, suteikiančio teisę motoriniuose pramoginiuose laivuose vykdyti 

operatoriaus-telefonininko pareigas, pavyzdį (pridedama). 

2. Pavedu Valstybinei vidaus vandenų laivybos inspekcijai kontroliuoti motorinių 

pramoginių laivų ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių rengimo ir kvalifikacijos 

tobulinimo veiklą ir lygį bei išduoti atitinkamus laivavedžių kvalifikacijos dokumentus. 

3. Nustatau, kad Valstybinės vidaus vandenų laivybos inspekcijos išduoti pramoginių laivų 

ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių kvalifikacijos dokumentai keičiami šio 

įsakymo 1.3 ir 1.4 punktais patvirtintais pavyzdžiais motorinio pramoginio laivo laivavedžio 

pageidavimu, bet ne vėliau kaip šio įsakymo 1.1 punktu patvirtintuose Motorinių pramoginių laivų 

ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo 

nuostatuose nustatytas laivavedžio kvalifikacijos tobulinimo terminas. 

 

 

 

L. E. SUSISIEKIMO MINISTRO PAREIGAS RIMANTAS DIDŽIOKAS 



 

 

2 

PATVIRTINTA 

susisiekimo ministro 

2000 m. lapkričio 3 d.  

įsakymu Nr. 311 

 

MOTORINIŲ PRAMOGINIŲ LAIVŲ IR KITŲ MOTORINIŲ PLAUKIOJIMO 

PRIEMONIŲ LAIVAVEDŽIŲ RENGIMO IR KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO 

NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Motorinių pramoginių laivų ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių rengimo 

ir kvalifikacijos tobulinimo nuostatai (toliau – nuostatai) reglamentuoja motorinių pramoginių laivų 

ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių, kuriuos valdyti suteikia teisę laivavedžio liudijimas, 

laivavedžių rengimo ir jų kvalifikacijos tobulinimo tvarką. 

2. Nuostatai taikomi visiems Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka įregistruotiems 

ūkio subjektams, kurių steigimo dokumentai įteisina laivavedžių rengimo veiklą ir turintiems tokiai 

veiklai atitinkamus leidimus, taip pat fiziniams asmenims, siekiantiems įgyti laivavedžio liudijimą.  

3. Šiuose nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. laivavedžių mokytojas – asmuo, atitinkantis nustatytus reikalavimus ir teoriškai 

parengiantis laivavedžius; 

3.2. laivavedys – plaukiojimo priemonių, kurias valdyti suteikia teisę kvalifikacijos 

liudijimas, vairuotojas; 

3.3. pramoginis laivas – laivas (nepriklausomai nuo jėgainės tipo), kurio korpuso ilgis, – 

nuo 2,5 m iki 24 m, skirtas sporto ir laisvalaikio reikmėms; 

3.4. laivavedžio kvalifikacijos liudijimas – dokumentas, suteikiantis teisę vairuoti 

pramoginius laivus ir kitas motorines plaukiojimo priemones. 

4. Plaukiojimo priemonės, kurias vairuoti suteikia teisę motorinio pramoginio laivo 

laivavedžio liudijimas, skirstomos į šias kategorijas: 

4.1. motoriniai laivai, kurių galingumas neviršija 50 AG ir kurie plaukioja vidaus 

vandenyse; 

4.2. motoriniai laivai, kurių galingumas neviršija 150 AG ir kurie plaukioja vidaus ir jūrų 

pakrančių vandenyse; 

4.3. motoriniai laivai be jėgainės galios apribojimų, kurie plaukioja visuose vandenyse. 

5. Minimalus amžius laivavedžio liudijimui gauti turi būti: 

5.1. 16 metų – valdyti motorinius laivus, kurių galingumas neviršija 50 AG ir kurie 

plaukioja vidaus vandenyse; 

5.2. 18 metų – valdyti motorinius laivus, kurių galingumas neviršija 150 AG ir kurie 

plaukioja vidaus ir pakrančių vandenyse; 

5.3. 18 metų po kvalifikacijos tobulinimo kursų baigimo ir egzaminų išlaikymo – valdyti 

motorinius laivus be jėgainės galios apribojimų, kurie plaukioja visuose vandenyse. 

 

II. BENDRIEJI KVALIFIKACIJOS REIKALAVIMAI LAIVAVEDŽIAMS 

 

6. Laivavedžiai privalo žinoti: 

6.1. plaukiojimo priemonių priklausomybę kategorijoms, jų paskirtį, naudojimą; 

6.2. plaukiojimo priemonių agregatų, sistemų ir prietaisų paskirtį bei jų išdėstymą, 

vartojamas eksploatacines medžiagas ir jų keitimo periodiškumą, techninės eksploatacijos gedimų 

požymius; 

6.3. valstybinių techninių apžiūrų periodiškumą; 

6.4. laivybos taisykles ir saugios laivybos pagrindus, atsakomybės rūšis ir jų taikymą už šių 

taisyklių aplinkos apsaugos, darbų saugos, priešgaisrinių reikalavimų bei kitus pažeidimus; 



 

 

3 

6.5. laivų avarinių atvejų priežastis, rizikos veiksnius, susijusius su meteorologinėmis 

sąlygomis, paros laiku, kitų eismo dalyvių nepatirtimi; 

6.6. psichofiziologinės būsenos (dėl alkoholio, narkotikų ir medikamentų poveikio, ligos, 

nuovargio, buities ir darbo sąlygų, emocijų) įtaką savo reakcijai ir dėmesiui, eismo pavojaus 

supratimui bei optimalių sprendimų priėmimui; 

6.7. saugumo veiksnius, susijusius su keleivių ir krovinių (bagažo) vežimu; 

6.8. dokumentus, kuriuos būtina turėti eksploatuojant transporto priemones; 

6.9. taisykles, kaip elgtis įvykus avarijai. 

7. Laivavedžiai privalo mokėti: 

7.1. nustatyti laivų gedimus, turinčius įtakos saugiai laivybai ir aplinkai, įvertinti gedimų 

rimtumą ir juos pašalinti tinkamiausiu būdu; 

7.2. prieš pradedant laivą eksploatuoti: 

7.2.1. patikrinti plaukiojimo priemonės tvarkingumą, kompleksiškumą; 

7.2.2. patikrinti eksploatacinių medžiagų kiekį agregatuose ir, jeigu reikia, papildyti iki 

reikalaujamų normų; 

7.2.3. patikrinti, ar laive yra reikalaujami įrankiai, gelbėjimo priemonės ir įtaisai, pirmosios 

medicinos pagalbos suteikimo priemonės; 

7.3. laikytis darbų saugos ir priešgaisrinių reikalavimų atliekant plaukiojimo priemonės 

priežiūros darbus, šalinant gedimus bei vartojant eksploatacines medžiagas; 

7.4. taisyklingai naudoti variklio paleidimo įrenginius ir valdymo įtaisus eksploatuojant 

plaukiojimo priemones; 

7.5. naudotis laive esančiomis gelbėjimo ir priešgaisrinėmis priemonėmis; 

7.6. taisyklingai eksploatuoti plaukiojimo priemones, kad jos mažiau skleistų triukšmo, 

neterštų aplinkos, ekonomiškai naudoti degalus; 

7.7. laikytis laivybos taisyklių reikalavimų, gerai valdyti plaukiojimo priemonę, nesudarant 

pavojingų situacijų: 

7.7.1. parinkti optimalų laivybos režimą, atsižvelgiant į laivybos kelių ženklus, vandens 

kelių žymėjimą, signalus, laivų judrumą vandens keliuose, oro ir vandens sąlygas; 

7.7.2. laikytis saugaus atstumo tarp laivų; 

7.7.3. saugiai įlaipinti arba išlaipinti keleivius; 

7.8. įvertinti kitų laivavedžių veiksmus ir laiku išvengti pavojų; 

7.9. numatyti galimas avarines situacijas, nustatyti laivybos pavojus, įvertinti jų rimtumą ir 

laiku priimti teisingus sprendimus laivų avarijoms išvengti. 

 

III. MOTORINIŲ PRAMOGINIŲ LAIVŲ IR KITŲ MOTORINIŲ PLAUKIOJIMO 

PRIEMONIŲ LAIVAVEDŽIŲ RENGIMAS 

 

8. Laivavedžiai rengiami pagal susisiekimo ministro patvirtintas mokymo programas ir šių 

nuostatų nustatyta tvarka. Mokymo proceso rezultate laivavedžiai gauna žinias bei įgūdžius, 

reikalingus tam tikros kategorijos vandens transporto priemonei valdyti ir laivavedžio liudijimui 

gauti. 

9. Asmenys, norintys įgyti teisę valdyti tam tikros kategorijos plaukiojimo priemones, 

kvalifikacinius egzaminus gali laikyti sulaukę nustatyto amžiaus, reikiamo tai kategorijai, kurių 

sveikata atitinka patvirtintus reikalavimus, išklausę pirmosios medicinos pagalbos suteikimo kursą 

ir turintys tai patvirtinančius dokumentus. 

10. Kvalifikacinius egzaminus laivavedžio liudijimui gauti vykdo įstatymais ar kitais teisės 

aktais įgaliota kompetentinga institucija (toliau – kompetentinga institucija). 

11. Nustatoma ši laivavedžių rengimo tvarka: 

11.1. pirminis rengimas: 

11.1.1. laivavedžiams, kuriems mokymosi pabaigoje sukanka 16 metų ir išlaikius 

kvalifikacinį egzaminą, leidžiama valdyti vidaus vandenyse motorinius laivus, kurių variklių 

galingumas neviršija 50 AG; 



 

 

4 

11.1.2. laivavedžiams, kuriems mokymosi pabaigoje sukanka 18 metų ir išlaikius 

kvalifikacinį egzaminą, leidžiama valdyti vidaus ir jūrų pakrančių vandenyse motorinius laivus, 

kurių bendras variklių galingumas neviršija 150 AG; 

11.1.3. asmenys, turintys išsilavinimą, ne mažesnį kaip aukštesnysis, kvalifikaciniam 

egzaminui, kurio išlaikymas leis jiems valdyti vidaus vandenyse motorinius laivus, kurių 

galingumas neviršija 150 AG, gali pasiruošti savarankiškai; 

11.2. kvalifikacijos tobulinimas: 

11.2.1. laivavedžių, kurie mokymosi pradžioje turi 18 metų ir teisę valdyti motorinius laivus, 

kurių variklių galingumas neviršija 50 AG. 

Mokymo pabaigoje jiems suteikiama teisė valdyti vidaus ir jūrų pakrančių vandenyse 

motorinius laivus, kurių bendras variklių galingumas neviršija 150 AG; 

11.2.2. laivavedžių, kurie turi teisę valdyti vidaus ir pakrančių vandenyse motorinius laivus, 

kurių bendras variklių galingumas neviršija 150 AG. 

Mokymo pabaigoje jiems suteikiama teisė valdyti vidaus ir jūrų pakrančių vandenyse 

motorinius laivus, neribojant bendro variklio galingumo; 

11.2.3. laivavedžių, kurie turi teisę valdyti vidaus ir jūrų pakrančių vandenyse motorinius 

laivus, neribojant bendro variklio galingumo. 

Mokymo pabaigoje jiems suteikiama teisė valdyti visuose vandenyse motorinius laivus, 

neribojant bendro variklių galingumo; 

11.3. kvalifikacijos tobulinimas privalomas visiems motorinių pramoginių laivų 

laivavedžiams vieną kartą per 5 metus; 

11.4. burinių laivų ir burinių jachtų su pagalbiniais varikliais laivavedžių teorinis mokymas 

ir kvalifikacijos tobulinimas vykdomas Lietuvos buriuotojų sąjungos organizuotuose kursuose; 

11.5. aukštesnio lygio kvalifikacijos liudijimą galima gauti tik po vienerių metų nuo 

pirminio klasifikacijos liudijimo gavimo datos. 

 

IV. LAIVAVEDŽIŲ MATERIALINĖ MOKYMO BAZĖ 

 

12. Mokymo bazė turi atitikti šiuos reikalavimus: 

12.1. turi turėti nuolatinę darbo buveinę, kurioje turi būti bent viena telefono linija; 

12.2. mokomosios plaukiojimo priemonės turi atitikti tą kategoriją, kuriai rengiami 

laivavedžiai, turi būti atlikta valstybinė techninė apžiūra pagal Susisiekimo ministerijos nustatytą 

tvarką. 

13. Darbo buveinėje, jos padaliniuose bei mokymo patalpose matomoje vietoje turi būti 

iškabintos mokymo programos, kvalifikacijos ir minimalaus amžiaus reikalavimai, taip pat 

skelbiama mokymo paslaugų kainų ir darbo laiko informacija. 

 

V. REIKALAVIMAI LAIVAVEDŽIŲ MOKYTOJAMS 

 

14. Laivavedžių mokytojas privalo turėti ne mažesnį kaip aukštesnįjį jūrų ar upių 

laivavedžio išsilavinimą, ne mažesnį kaip penkerių metų darbo stažą jūrų arba upių laivuose. 

15. Praktinio vairavimo instruktorius privalo turėti ne žemesnio lygio kaip laivavedžio 

kvalifikacijos liudijimą, suteikiantį teisę valdyti visų kategorijų motorinius pramoginius laivus. 

 

VI. LAIVAVEDŽIŲ RENGIMO VEIKLOS DOKUMENTACIJA IR MOKYMO ASPEKTAI 

 

16. Mokymo grupės sudaromos ne didesnės kaip iš 30 asmenų. Grupės sąrašo (2 priedas) 

įregistravimo paraiška (1 priedas) pateikiama trimis egzemplioriais prieš numatomą mokymo 

pradžią Valstybinei vidaus vandenų laivybos inspekcijai, kuri atlieka paraiškoje pateiktų duomenų 

analizę, prireikus patikrina mokymo sąlygas ir duoda sutikimą pradėti mokymo procesą. 

17. Pagrindinis dokumentas, reguliuojantis mokinių ir mokymo paslaugas teikiančių 

subjektų santykius, yra mokymo sutartis. Mokymo sutartyje turi būti nurodyta: sutarties numeris, 



 

 

5 

jos sudarymo vieta, mokymo paslaugas teikiančio subjekto pavadinimas, kodas, adresas, sutartį 

sudariusio asmens vardas, pavardė, mokinio vardas, pavardė, adresas, mokymo specifika, 

naudojamos transporto priemonės, mokymo kaina, apmokėjimo grafikas ir būdai, galimybės 

nutraukti sutartį bei pinigų grąžinimo terminai. Mokymo sutartis sudaroma prieš mokymą dviem 

egzemplioriais, po vieną kiekvienai šaliai. 

18. Per dieną mokymo grupėje leidžiama vesti ne daugiau kaip 4 teorines pamokas, o su 

vienu mokiniu – 2 vairavimo pamokas. 

19. Mokymo apskaita tvarkoma valstybine kalba: 

19.1. teorinio mokymo apskaita tvarkoma pamokų apskaitos žurnale (4 priedas); 

19.2. mokymo apskaita tvarkoma vairavimo mokymo lape (3 priedas), išduotų vairavimo 

lapų apskaita tvarkoma laisvos formos žurnale. 

20. Mokinių žinios ir įgūdžiai vertinami periodiškai, baigus dėstyti mokymo dalyką, 

naudojant 10 balų vertinimo sistemą. 

21. Mokiniams, baigusiems kursus ir turintiems galutinius mokymo dalykų įvertinimus, 

išduodami kursų baigimo pažymėjimai (5 priedas), kurių apskaita tvarkoma registravimo žurnale:  

21.1. registravimo žurnalo lapai sunumeruojami, susiuvami, įrašytas lapų skaičius 

patvirtinamas kursų vadovo parašu ir antspaudu; 

21.2. registravimo žurnale turi būti įrašomi šie duomenys: eilės numeris, asmens, gavusio 

liudijimą, vardas, pavardė, asmens kodas, išduoto liudijimo numeris, išdavimo data, asmens, 

gavusio liudijimą, parašas. 

22. Susidarantys organizacinės – tvarkomosios, ūkinės veiklos, raštvedybos, kadrų, mokymo 

apskaitos, saugos darbe ir kiti dokumentai turi būti tvarkomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

archyvų įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, kitais teisės aktais, laikantis 

raštvedybos taisyklių. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

23. Už mokymo kokybę atsako laivavedžius rengusi įstaiga, mokytojai ir instruktoriai, kai 

jie teikia mokamas vairavimo mokymo paslaugas. 

24. Gautą kursų baigimo pažymėjimą mokiniai pateikia Valstybinei vidaus vandenų 

laivybos inspekcijai motorinių laivų laivavedžių kvalifikacijos liudijimui gauti. 

25. Valstybinė vidaus vandenų laivybos inspekcija, remdamasi laivavedžius rengusios 

įstaigos pateiktais kursų baigimo egzaminų protokolais bei mokinių pateiktais kursų baigimo 

pažymėjimais, išduoda jiems motorinių laivų laivavedžių kvalifikacijos liudijimus. 

26. Šių nuostatų vykdymą kontroliuoja Valstybinė vidaus vandenų laivybos inspekcija. 

______________ 



 

 

6 

1 priedas  

 

Valstybinei vidaus 

vandenų laivybos 

inspekcijai  Motorinių pramoginių laivų ir kitų 

motorinių plaukiojimo priemonių 

laivavedžių grupės 

įregistravimo paraiška 

200 m.  ____________  ____ d. 

 

 

Prašau įregistruoti (laivų tipas) laivavedžių mokymo grupę: 

 
Mokymo grupė Laivavedžių kursai Pažymėjimo Nr. Išduota  Galioja 

iki 

Grupės Nr.  Kodas    

Kategorijos  Pavadinimas 

Mokymo 

pradžia 

  

Mokymo 
pabaiga 

 Adresas 

Egzamino 

data 

 Tel. 

 

 

Mokymo vietos 
 

Mokymo laikas 

Eil. 

Nr. 

Mokymo patalpų adresai, 

telefonai 

Kabinet

o, 

klasės 

Nr. 

Užsiėmimų laikas Savaitės dienos 

  

val. P A T K P Š S 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

______________ 



 

 

7 

2 priedas  

 

 

Mokymo grupės narių sąrašas  Grupės Nr. 

 
Eil. 

Nr. 

Vardas, 

pavardė 

Asmens kodas Laivavedžio 

pažymėjimo 

serija, Nr., 

išdavimo data 

Turimos 

kategorijos 

stažas 

Gyvenamoji vieta 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Mokytojai (instruktoriai) 

 
Asmens 
kodas 

Vardas Pavardė Dėstomas dalykas Išsilavinimas Diplomo serija, 
Nr. ir išdavimo 

data 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

______________ 



 

 

8 

3 priedas  

 

 
Laivavedžių mokymo 

lapas 

 

Pavadinimas  

Adresas, telefonas, 

faks. 

 

        

 

 

Pažymėjimo Nr.  Išdavimo data  Galioja iki 

 
 

MOKINYS 

VARDAS  

PAVARDĖ  

ASMENS KODAS  

MOKYMO SPECIFIKA (Kokiai kategorijai mokoma)  

 

MOKYTOJAS 

(INSTRUKTORIUS) 

VARDAS  

PAVARDĖ  

ASMENS KODAS  

 Diplomo serija ir Nr. Išdavimo data 

 
Data Temos pavadinimas Valandų 

skaičius 
Praktinis 
valdymas 

Įvertinim
as 

Parašai  

Pagal 

progra-

mą 

Įvyk 

dyta 

Moky 

tojas 

Mokinys 

        

        

        

        

        

 
Galutinis 

įvertinimas 

 

Vadovo vardo raidė ir pavardė, 

parašas, antspaudas 

 

Pastabos  

______________ 



 

 

9 

4 priedas  

 

 

Motorinių pramoginių laivų ir kitų motorinių plaukiojimo priemonių laivavedžių pamokų 

apskaitos žurnalas 

 

Titulinis lapas 

 

 _______________________________________________________________________________  

 

 _______________________________________________________________________________  
(Laivavedžius rengusios įstaigos pavadinimas, adresas) 

 

 _______________________________________________________________________________  

 

 _______________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

Pamokų apskaitos žurnalas 

 

 _______________________________________________________________________________  
(Mokymo programos pavadinimas) 

 _______________________________________________________________________________  

 

 _______________________________________________________________________________  

 

 

Mokymo pradžia:.............................................  

 

Mokymo pabaiga: ............................................  

 

 

 

 _______________________________________________________________________________. 

 

______________ 



 

 

10 

Žurnalo lapai 

 

1 puslapis 

 

 

Dalyko pavadinimas .................................................................................................................  

 
Eil. 

Nr. 

Mokinio vardas, pavardė Pamokų lankomumas ir mokinių žinių įvertinimas 

Mėnuo / Data 

               

                 

                 

                 

                 

                 

 

 

 

 .................  puslapis 

 

 

 

Laivavedžių mokytojas ............................................................................................................  
 (vardas, pavardė) 

 
Data Valandų skaičius Pamokos (temos) turinys Laivavedžių mokytojo 

parašas 

    

    

    

    

    

 

 

Pamokų apskaitos žurnalo pildymo taisyklės: 

 

1. Pamokų apskaitos žurnalą pildo laivavedžių mokytojas. Jame turi atsispindėti mokinių 

pamokų lankomumas, žinių įvertinimas, pamokų temos ir joms skirtas laikas (akademinėmis 

valandomis). 

2. Kiekvienam mokymo dalykui (pagal mokymo planą) skiriamas reikalingas žurnalo 

puslapių skaičius. Iš kiekvieno dalyko mokiniams turi būti išvesti galutiniai įvertinimai.  

3. Neatvykus į pamoką, žurnale rašoma „n“, o pavėlavus „p“. 

4. Visi įrašai žurnale turi būti aiškūs. 

______________ 



 

 

11 

5 priedas  

 

 

KURSŲ BAIGIMO PAŽYMĖJIMAS 

 
 _______________________________________________________________________________  

(laivavedžius rengusios įstaigos pavadinimas) 

 

 

PAŽYMĖJIMAS 

Nr. _____________  

 

Vardas ................................................................................................  

 

Pavardė ...............................................................................................  

 

Asmens kodas .....................................................................................  

 

Nuo ………………. m.  ............................... mėn. ……….. d. 

 

Iki …………………m.  ................................ mėn. ………... d. 

 

Mokėsi ir baigė kursus pagal  ............................................................................................................  
 (mokymo programos pavadinimas)  
 .........................................................................................................................................................  

 ..............................................................................................................................  
 (vadovo vardo raidė, pavardė) 

 

 .......................................................................  
 (parašas) 

 

 .............................................  
 (išdavimo data) 

 

 

Kursų baigimo pažymėjimo pildymo taisyklės: 

 

1. Pažymėjimo formatas A7 spausdinamas ant šviesaus popieriaus, padengto apsauginiu 

tinkleliu. 

2. Pažymėjimo numerį įrašo laivavedžius rengusi įstaiga: pirmajame langelyje rašomas 

mokymo grupės numeris, antrajame – mokinio eilės numeris pagal mokymo grupės narių sąrašą, 

trečiajame – baigimo metai, pvz.: 01 14 200…………….. 

______________ 



 

 

12 

PATVIRTINTA  

susisiekimo ministro 

2000 m. lapkričio 3 d. 

įsakymu Nr. 311 

 

MOTORINIŲ PRAMOGINIŲ LAIVŲ IR KITŲ MOTORINIŲ PLAUKIOJIMO 

PRIEMONIŲ LAIVAVEDŽIŲ RENGIMO PROGRAMOS 

 

I. Laivavedžių, kuriems leidžiama valdyti motorinius laivus vidaus ir pakrančių vandenyse, 

rengimo programa  

 
Eil. 

Nr. 

Temų pavadinimai Skiriama valandų 

Iš viso Teorija Praktika 

1. Motorinio pramoginio laivo teorija: 

Navigaciniai ir manevriniai laivo elementai, stovumas, plūdrumas, 

laivų klasifikacija, cirkuliacija, vairo poveikis, laivų judėjimo 

režimas 

16 16  

2. Motorinio pramoginio laivo valdymas: 
Laivo greičio reguliavimas prie užinkaruotų laivų, irklinių laivų ir 

maudymosi zonų, valdymas vairu ir aplinkos stebėjimas atviruose 

vandenyse ir farvateryje, laivo valdymas riboto gylio ir pločio 

farvateriuose inkaruojant laivą 

16 16  

3. LR vidaus vandenų laivybos taisyklės, Europos vidaus vandenų 

laivybos taisyklės 

15 15  

4. Uostų laivybos taisyklės, laivų žiburiai ir ženklai, navigaciniai 

ženklai, žiburiai, laivų aplenkimo ir prasilenkimo taisyklės 

5 5  

5. Plaukiojimas jūros pakrančių vandenyse 10 10  

6. 

 

Gebėjimas valdyti laivą panaudojant jūrlapius, locijas, kompasą ir 

elektroninius navigacijos prietaisus 

15   

7. Tarptautinės taisyklės laivų susidūrimui išvengti 10 10  

8. Hidrometeorologija 3 3  

9. Praktinis pramoginio laivo valdymas 10  10 

10. Gelbėjimo ir priešgaisrinių priemonių panaudojimas 5 5  

11. Radijo ryšio tarptautiniuose ir vidaus vandenyse taisyklių 

reikalavimai 

10 7 3 

12. Taršos iš laivų prevencijos reikalavimai vandens keliuose ir uostuose 2 2 - 

 IŠ VISO 117 104 13 

 

 

II. Laivavedžių, kuriems leidžiama valdyti motorinius laivus visuose vandenyse neribojant 

laivo jėgainės galios 

 
Eil. 

Nr. 

Temų pavadinimai Skiriama valandų 

Iš viso Teorija Praktika 

1. Upių ir jūrų locija 4 4  

2. Upių terminologija, upių navigaciniai žemėlapiai, jūrų locijoje 

naudojami terminai, jūrlapiai, navigacijos priemonės 

6 6  

3. Navigacija 10 10  

4. Geografinės koordinatės, laivo vietos nustatymas pagal kranto 

orientyrus ir su prietaisais 

10 10  

5. Tarptautinės taisyklės laivų susidūrimui išvengti, Europos vidaus 
vandenų laivybos taisyklės, LR vidaus vandenų laivybos taisyklės 

20 20  

6. Laivų garsiniai signalai, navigacijos ženklai ir žiburiai, 

prasilenkimo taisyklės 

10 10  

7. Gelbėjimo ir priešgaisrinių priemonių panaudojimas 5 5  

8. Praktinis motorinio pramoginio laivo valdymas 10  10 

9. Radijo ryšio tarptautiniuose ir vidaus vandenyse taisyklių 

reikalavimai 

10 7 3 



 

 

13 

10. Taršos iš laivų prevencijos reikalavimai vandens keliuose ir 

uostuose 

2 2 - 

 IŠ VISO 87 74 13 

 

III. Laivavedžių privalomo kvalifikacijos tobulinimo vieną kartą per 5 metus programa 

 
Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Skiriama valandų 

Iš viso Teorija 

1. Vidaus vandenų laivybos taisyklės 10 10 

2. Uostų laivybos taisyklės, laivų žiburiai ir ženklai, navigacijos 

ženklai, žiburiai, laivų aplenkimo ir prasilenkimo taisyklės  

10 10 

3. Tarptautinės taisyklės laivų susidūrimui išvengti, Europos vidaus 

vandenų laivybos taisyklės 

10 10 

4. Laivų garsiniai signalai, navigaciniai žiburiai, prasilenkimo 

taisyklės 

5 5 

5. Gelbėjimo ir priešgaisrinių priemonių panaudojimas 5 5 

6. Radijo ryšio tarptautiniuose ir vidaus vandenyse taisyklių 
reikalavimai 

10 10 

7. Taršos iš laivų prevencijos reikalavimai vandens keliuose ir 

uostuose 

2 2 

 IŠ VISO 52 52 

______________ 



 

 

14 

PATVIRTINTA  

susisiekimo ministro 

2000 m. lapkričio 3 d. 

įsakymu Nr. 311 

 

Herbas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKA  SUSISIEKIMO MINISTERIJA 

VALSTYBINĖ VIDAUS VANDENŲ LAIVYBOS INSPEKCIJA 

 

LIUDIJIMAS Nr. _____  

 

 _______________________________________________________________________________  
(vardas, pavardė) 

 

buvo mokomas ir baigė specialius kursus pagal patvirtintą mokymo programą darbui su 

pramoginių laivų radijo ryšio įranga sutinkamai su Motorinių pramoginių laivų ir kitų motorinių 

plaukiojimo priemonių laivavedžių rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo nuostatų reikalavimais ir 

gali vykdyti motorinių pramoginių laivų operatoriaus-radiotelefoninko pareigas. 

 

Šis liudijimas galioja iki  ___________________________________________________________  
 (data) 

Kursų vadovas   ____________________   ________________  
 (pavardė)  (parašas) 

Įgaliotas pareigūnas  ____________________   ________________  
 (pavardė)  (parašas) 

 

 

A. V.  _____m.  ____________________ d. 
 (išdavimo data) 

 

MINISTRY OF TRANSPORT  THE REPUBLIC OF LITHUANIA 

STATE INLAND WATERS NAVIGATION INSPECTORATE 

 

CERTIFICATE No. ______ 

 

 _______________________________________________________________________________  
(name, surname) 

 

has attended and successfully completed a special training course on Operation of radio 

equipment on motor pleasure crafts in accordance with approved programme and requirements of 

Regulations on training and improvement of qualification of navigators of motor pleasure craft and 

has been found competent to perform the functions of radio – telephone operator of pleasure craft. 

 

This Certificate is valid until  ________________________________________________________  
 (date) 

Head of the courses   ____________________   _______________  
 (name)  (signature) 

Duly authorised official   ____________________   ______________  
 (name)  (signature) 

 

Seal   _________________________________  
 (date of issue) 

______________ 



 

 

15 

PATVIRTINTA  

susisiekimo ministro 

2000 m. lapkričio 3 d. 

įsakymu Nr. 311 

 

Herbas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKA  SUSISIEKIMO MINISTERIJA 

MINISTRY OF TRANSPORT  THE REPUBLIC OF LITHUANIA 

 

VALSTYBINĖ VIDAUS VANDENŲ LAIVYBOS INSPEKCIJA 

STATE INLAND WATERS NAVIGATION INSPECTORATE 

 

MOTORINIO PRAMOGINIO LAIVO LAIVAVEDŽIO TARPTAUTINIS 

KVALIFIKACIJOS LIUDIJIMAS  

INTERNATIONAL CERTIFICATE OF COMPETENCY OF THE NAVIGATOR OF 

MOTOR PLEASURE CRAFT 

 

 

 ______________________________   ____________________________  
 (valstybė/state)  (kodas/code) 

 

 

Šio liudijimo savininkas turi teisę valdyti žemiau nurodytų kategorijų motorinius 

pramoginius laivus ir nurodytose plaukiojimo zonose: 

The holder of this Certificate has a right to operate motor pleasure craft having 

following category and in the following zones: 

 

 

 (motorinis kateris, sportinis kateris/motor cruiser, sports boat) 

 

 ________________________________________________________________________  
 (variklio galia, laivo ilgis ir dedveitas/power, length and deadweight) 

 

 ________________________________________________________________________  
 (vidaus vandenyse, jūrų pakrančių vandenyse (nurodyti nuotolį nuo kranto (jūrmylėmis)), visuose  

 vandenyse/inland waterways, coastal waters (the distance from the coast in nautical miles), all waters) 

______________ 

  



 

 

16 

 

 

 

nuotrauka 

photograph 

 

 

A. V. 

Official Seal 

  ______________________________________  

 (savininko parašas/ holder’s signature) 

 

 _______________________________________  

 (vardas, pavardė/surname, given name(s)) 

 

 

 

 

 ________________________________________________________  
 (gimimo vieta ir data/place and date of birth) 

 ________________________________________________________  
 (pilietybė ir asmens kodas/nationality and personal number) 

 _______________________________________________________  
(adresas/address) 

 

Nr.  ____________  Galioja (valid until) ______________________________  

No. 

 

Išdavimo vieta ir data  _____________________________________________________________  
 Date and place of issue 

 

 

 

Išdavusios liudijimą 

organizacijos antspaudas 

Seal of organization authorized 

to issue Certificate   ________________________________________  
 (įgalioto asmens parašas/signature of authorized official) 

 

 

A. V.  

Official seal  

______________ 



 

 

17 

PATVIRTINTA  

susisiekimo ministro 

2000 m. lapkričio 3 d. 

įsakymu Nr. 311 

 

Herbas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKA  SUSISIEKIMO MINISTERIJA 

 

VALSTYBINĖ VIDAUS VANDENŲ LAIVYBOS INSPEKCIJA 

 

MOTORINIO PRAMOGINIO LAIVO LAIVAVEDŽIO KVALIFIKACIJOS LIUDIJIMAS  

 

 

 

Šio liudijimo savininkas turi teisę valdyti žemiau nurodytų kategorijų motorinius 

pramoginius laivus nurodytose plaukiojimo zonose: 

 
 (motorinis kateris, sportinis kateris) 

 ________________________________________________________________________  
 (variklio galia, laivo ilgis ir dedveitas) 

 ________________________________________________________________________  
 (vidaus vandenyse, jūrų pakrančių vandenyse – nurodyti nuotolį nuo kranto (jūrmylėmis), visuose vandenyse) 

 

 
 

 

 

nuotrauka 

 

 

 

A. V. 

 

 _______________________________  

  (savininko parašas) 

 

 ___________________________________________  

 (vardas, pavardė) 

 

 

 _______________________________________________________________________________  
(gimimo vieta ir data) 

 _______________________________________________________________________________  
(pilietybė ir asmens kodas) 

  _________________________________________________________________  
 (adresas) 

 

Nr.  ___________  Galioja _______________________________  

 

Išdavimo vieta ir data  _____________________________________________________________  

 

Išdavusios liudijimą  ________________________________  

organizacijos antspaudas  (įgalioto asmens parašas) 

 

 

A. V. 

______________ 



 

 

18 

PATVIRTINTA 

susisiekimo ministro 

2000 m. lapkričio 3 d.  

įsakymu Nr. 311 

 

MOTORINIO PRAMOGINIO LAIVO LAIVAVEDŽIO TARPTAUTINIO 

KVALIFIKACIJOS LIUDIJIMO PILDYMO IR IŠDAVIMO TVARKA 

 

1. Pramoginis laivas yra pripažįstamas esąs „tarptautinėje pramoginėje laivyboje“ Lietuvos 

valstybės teritorijoje ir jos jūrų pakrančių vandenyse, kurie yra jos neatskiriama dalimi, jeigu jis 

atitinka šiuos reikalavimus: 

1.1. laivas priklauso fiziniam ar juridiniam asmeniui, kurių nuolatinė buveinė yra už 

Lietuvos valstybės ribų; 

1.2. laivas nėra įregistruotas Lietuvos valstybėje; 

1.3. laivas yra laikinai įplaukęs (įvežtas) į Lietuvos valstybės teritoriją su sąlyga, kad jam 

bus taikomos šios šalies teisės aktų nuostatos; 

1.4. ant laivo korpuso yra atitinkami atpažinimo ženklai. 

2. Kandidatas, norintis gauti tarptautinį kvalifikacijos liudijimą, turi: 

2.1. būti vyresniu kaip 16 metų; 

2.2. būti fiziškai ir psichiškai tinkamas valdyti pramoginį laivą, turėti tinkamą tam klausą ir 

regą; 

2.3. sėkmingai išlaikyti egzaminą, patvirtinantį, kad kandidatas turi reikiamas žinias ir 

įgūdžius, leidžiančius jam valdyti pramoginį laivą. 

3. Egzamino metu kandidatas turi patvirtinti, kad jis: 

3.1. pakankamai žino pramoginių laivų valdymo taisykles; 

3.2. turi pakankamas navigacines technines žinias, užtikrinančias saugų laivo plaukiojimą 

nustatytose zonose; 

3.3. moka praktiškai pasinaudoti turimomis žiniomis. 

4. Egzaminas numato šių žinių patikrinimą: 

4.1. žinių apie nacionalinės ir tarptautinės laivybos taisykles (Europos vidaus vandenų 

laivybos taisyklės, Tarptautinės laivų susidūrimų jūroje išvengimo taisyklės, Lietuvos Respublikos 

vidaus vandenų laivybos taisyklės); 

4.2. žinių apie navigacinius dokumentus ir navigacinę įrangą; 

4.3. mokėjimą praktiškai panaudoti navigacines ir technines žinias: 

4.3.1. bendras žinias apie laivą, jėgainės ir burių aptarnavimą, techninių įrengimų 

panaudojimą; 

4.3.2. laivo valdymą, mokėjimą įvertinti vėjo, srovių poveikį laivui, nustatyti minimalius 

gylius po laivu; 

4.3.3. laivo valdymą plaukiant vienam laivui prieš kitą ir aplenkiant kitus laivus; 

4.3.4. laivo inkaravimą ir švartavimą bet kokiomis sąlygomis; 

4.3.5. laivo manevravimą uostuose, šliuzuose ir kanaluose; 

4.3.6. meteorologines žinias ir jų panaudojimą; 

4.3.7. bendras žinias, tarp jų mokėjimą nustatyti laivo buvimo vietą ir saugų laivo kursą; 

4.3.8. žinias apie ryšio priemones ir mokėjimą jomis naudotis; 

4.4. laivo valdymą ypatingomis sąlygomis: 

4.4.1. avarijų prevencijos principus (pvz., laivo manevravimas gelbėjant nukritusį už borto 

žmogų); 

4.4.2. veiksmus laivams susidūrus, užplaukus ant seklumos, pramušus laivo bortą, sugedus 

varikliui, pagalbos suteikimą ypatingomis sąlygomis; 

4.4.3. mokėjimą naudotis gelbėjimo ir priešgaisrinėmis priemonėmis; 

4.4.4. gaisrų prevenciją ir gesinimą; 

4.4.5. vandens kelių švaros užtikrinimą. 



 

 

19 

5. Pilietis, pateikęs galiojantį nacionalinį kvalifikacijos liudijimą, kuris suteikia jam teisę 

valdyti motorinį pramoginį laivą, gali gauti Tarptautinį kvalifikacijos liudijimą, nelaikydamas 

papildomo egzamino, jeigu bus įvykdyti šios Tvarkos 2 punkto reikalavimai. 

Visais kitais atvejais Tarptautinis kvalifikacijos liudijimas išduodamas tik kandidatui 

sėkmingai išlaikius egzaminą. 

6. Tarptautinis kvalifikacijos liudijimas išduodamas ne ilgesniam kaip 5 metų laikotarpiui.  

7. Tarptautinį kvalifikacijos liudijimą išduoda Valstybinė vidaus vandenų laivybos 

inspekcija. 

8. Motorinio pramoginio laivo laivavedžio tarptautinio liudijimo pildymo tvarka: 

8.1. Tarptautinis kvalifikacijos liudijimas pildomas lietuvių ir anglų kalba; 

8.2. laivo kategoriją nurodančiose grafose nurodoma laivo variklio galia (AG, kW); laivo 

ilgis (m); laivo dedveitas (tonos). 

9. Grafoje „jūrų pakrančių vandenyse“ nurodomas atstumas nuo kranto (jūrmylėmis).  

10. Nereikalingos grafos perbraukiamos. 

11. Liudijimo formatas: 105x74 mm. 

12. Tarptautinis kvalifikacijos liudijimas išduodamas sutinkamai su tarptautinio standarto 

ISO/IEC 7810 nuostatomis. 

______________ 


